
 

OBEC DLHÉ POLE 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2020 

o miestnom poplatku  

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ing. Dana Veveričíková 

                         starostka 

 

 

 

 

 

Návrh VZN vyvesený: 30.11.2020 

Na VZN sa OcZ uznieslo: 15.12.2020 

VZN vyvesené: 16.12.2020 



Obec Dlhé Pole v zmysle § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a v súlade so zákonom č. 582/2004 Z.z, o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o miestnych daniach) vydáva 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 2/2020 
o miestnom poplatku za komunálne odpady 

 a drobné stavebné odpady 
 

 

§1  

Predmet úpravy 

 

Toto Všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) ustanovuje sadzby poplatku, formu 

a miesto na zaplatenie poplatku, podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti, 

podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať a podklady, ktoré má poplatník 

predložiť pri znížení alebo odpustení poplatku. 

 

 

§2  

Sadza poplatku 

 

(1) Obec Dlhé Pole ustanovuje sadzbu poplatku na osobu a kalendárny deň 0,0822 Eur, t. j. 

30 Eur/rok. 

(2) Pre poplatníkov v záhradkárskej oblasti, chatárov ustanovuje sadzbu poplatku 0,054 Eur 

na kalendárny deň a nehnuteľnosť 20 Eur/rok. 

 

(3) Pre poplatníka FO so živnosťou a PO: 55 Eur/smetná nádoba/rok a 350 Eur/1 100 l 

kontajner/rok. 

 

(4) Poplatok za drobný stavebný odpad je 0,070 Eur za kilogram drobných stavebných 

odpadov bez odpadu škodlivín. 
 

 

§3  

Podmienky na vrátenie poplatku alebo pomernej časti 

 

Obec Dlhé Pole ustanovuje tieto podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti: 

a) prihlásenie sa na trvalý pobyt mimo obce v inej obci (meste) 

b) zánik práva užívať nehnuteľnosť 

c) zánik vlastníckych práv k nehnuteľnosti 

d) ukončenie podnikania na území obce 

e) úmrtie 

 

 

 

 

§4  



Podklady na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

 

Obec Dlhé Pole ustanovuje tieto podklady, ktoré má poplatník preukázať na vrátenie 

poplatku alebo jeho pomernej časti. 

 

a) doklad o zmene trvalého pobytu 

b) úmrtný list 

  

§5 

Podmienky na odpustenie alebo zníženie poplatku 

 

 

(1) Správca dane odpustí poplatok za obdobie, za ktoré poplatník preukáže splnenie 

podmienok na odpustenie poplatku a predloží podklady, ktoré obec určila v §6 tohto 

VZN, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na 

území obce. Podmienkou na odpustenie poplatku je najmä dlhodobý pobyt mimo 

územia mesta (v zahraničí alebo v inej obci/meste), väzba alebo odňatie slobody, 

umiestnenie v centre pre deti a rodiny, v zariadeniach sociálnych služieb, 

v reedukačnom zariadení. 

 

(2) Správca dane zníži poplatok za obdobie, za ktoré poplatník preukáže splnenie 

podmienok na zníženie poplatku a predloží doklady, ktoré mesto určilo v §6 tohto 

VZN, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na 

území obce: 

a) o 50 % poplatníkovi, ktorý študuje a zároveň je ubytovaný mimo obce, 

b) o 50 % poplatníkovi, ktorý je z dôvodu výkonu zamestnania ubytovaný mimo 

obce. 

(3) Obec ustanovuje, že poplatok zníži alebo odpustí len v prípade, ak si poplatník riadne 

plní poplatkovú povinnosť a nemá evidované žiadne nedoplatky na poplatku za 

predchádzajúce obdobie. 

 
 

§6 

Podklady pri odpustení alebo znížení poplatku 

 

 

(1) Podkladom pre odpustenie alebo zníženie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých 

jednoznačne vyplýva splnenie podmienok na odpustenie alebo zníženie poplatku. 

 

(2) Poplatník si v zmysle zákona nárok na odpustenie alebo zníženie poplatku uplatňuje 

osobitne za každé zdaňovacie obdobie. 

 

(3) Správca dane ustanovuje najmä tieto podklady pre zníženie a odpustenie poplatku: 

a) oznámenie údajov v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum 

narodenia žiaka alebo študenta, ak žiak alebo študent navštevuje školu so sídlom 

na území SR, ak študuje vo vzdialenosti menej ako 60 km, doloží doklad 

o ubytovaní, 

b) potvrdenie o návšteve školy, ak žiak alebo študent navštevuje školu so sídlom 

mimo územia SR, 

c) potvrdenie o zamestnaní mimo miesta trvalého pobytu, ak pracuje vo 

vzdialenosti menej ako 60 km, doloží aj doklad o ubytovaní, 

d) potvrdenie o zamestnaní v zahraničí, 

e) povolenie k pobytu v zahraničí, 



f) sezónne dohody, 

g) potvrdenie zdravotnej poisťovne v zahraničí, 

h) potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb, v centre pre deti 

a rodiny, v reedukačnom zariadení, v diagnostickom zariadení, 

i) potvrdenie o výkone väzby alebo výkone trestu odňatia slobody. 

 

(4)  Ak nie je doklad podľa ods. 3 vystavený v slovenskom alebo českom jazyku, poplatník 

predloží aj preklad príslušného dokladu podpísaného poplatníkom. 

 

 

§ 7 

 

Stanovenie počtu smetných nádob podľa počtu osôb žijúcich v spoločnej domácnosti 

  

Obec Dlhé Pole určuje nárok na používanie smetných nádob podľa počtu osôb žijúcich 

v spoločnej domácnosti nasledovne: 

 

-  1 ks smetná nádoba 110  litrov                1-4 osoby 

-  2 ks smetná nádoba 110  litrov                5-9 osôb 

 

 

§ 8 

Spôsob, forma a miesto plnenia 

 

Poplatník platí miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady do 

pokladne obecného úradu, poštovou poukážkou alebo na účet uvedený v rozhodnutí. 

 

 

§ 9 

Zrušovacie ustanovenie 

 

Zrušuje sa: 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Dlhé Pole č. 5/2019 o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady. 

 

 

 

§ 10 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

(1) Návrh tohto VZN bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli v obci Dlhé Pole dňa 

30.11.2020. 

 

(2) Obecné zastupiteľstvo obce Dlhé Pole sa uznieslo na tomto VZN dňa 15.12.2020 

 

(3) Toto VZN bolo vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli v obci Dlhé Pole dňa 16.12.2020 

 

(4) Toto VZN nadobúda účinnosť dňa 31.12.2021 

 

 

 

 

 


